
 

Denne pixi-udgave tager udgangspunkt i følgende regionale dokumenter som er en del Region Midtjyllands E-dok samling: 

1. Kompetencer på praktiksteder for sygeplejestuderende og social- og sundhedsassistentelever i Region Midtjylland, regional retningslinje 

2. Praktiksteder for sygeplejestuderende og social- og sundhedsassistentelever i Region Midtjylland, regional retningslinje 

3. Pædagogisk og didaktisk forståelsesramme for praktikuddannelse af sygeplejestuderende og social- og sundhedsassistentelever i Region Midtjylland, regional supplerende 
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Sygeplejefaglig refleksion

Praktikkens særkende 
- i sygeplejerske- og social- og sundhedsassistentuddannelsen 

Praktikuddannelse tilrettelægges og gennemføres integreret i praktikstedets kerneopgaver. For at udnytte praktikkens læringsmuligheder og skabe god kvalitet i prak-

tikuddannelsen skal der tages højde for komplekse læringsmæssige forhold når uddannelsesstedet er et pleje- og behandlingssted for patienter og er en arbejdsplads. 

I læringsmiljøet har fagprofessionelle, i særlige stillinger og funktioner inden for sygeplejens grunduddannelsesområder, et pædagogisk professionelt ansvar for at 

udøve, tilrettelægge og udvikle praktikuddannelse med henblik på at studerende og elever opnår sygeplejefaglige kompetence inden for uddannelsernes krav og ram-

mer, og bliver kommende kompetente sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter. 
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De sorte bokse tager udgangspunkt i følgende dokument som er en del af Region Midtjyllands E-dok samling: 

Pædagogisk og didaktisk forståelsesramme for praktikuddannelse af sygeplejestuderende og social- og sundhedsassistentelever i Region Midtjylland, regional supplerende 

En model af praktikkens didaktik – inspireret af Jan Bisgaard (Bisgaard, Pedersen og Thanning; 2019). 
Bisgaards model af praktikkens didaktik beskriver, hvordan arbejdsopgaven bliver central i vejledningssituationen. Modellens elementer har indbyrdes indflydelse på hinanden.  

Læringsmål 

Læringsmål er situationsbestemt med afsæt i sygeplejeaktivite-

ten. 

Vejleder italesætter det sygeplejefaglige indhold, der kan læres, 

så der skabes forbindelse til oplæringsmålene/læringsudbyttet. 

Deltager- og vejlederforudsætninger 

Vejlederen tager afsæt i den konkrete situation/sygeplejeaktivi-

tet og vejleder ud fra faglige, personlige og pædagogiske forud-

sætninger. De studerendes og elevers faglige, personlige og so-

ciale forudsætninger påvirker deres muligheder for læring, hvor-

for vejlederen må mestre variation i vejledning. 

Rammefaktorer 

Konteksten for læring i klinisk 

praksis er kompleks, uforudsige-

lig, kræver personlig involvering 

og handling. 

Sygeplejeaktiviteter og adgang 

til vejledning er rammefaktorer, 

der har betydning for hvilket 

tidspunkt på døgnet og ugens 

dage læring kan foregå. 

Sammenhænge og koblinger 

Vejledning skal understøtte læ-

ring ved at skabe meningsfulde 

sammenhænge og koblinger 

mellem erfaring, teori, metode 

og sygeplejeaktiviteterne i kli-

nisk praksis. 

Danner afsæt for refleksion. 

Metodesammensætning 

Forskellige vejledningsmetoder 

skabe forskellige rollefordelinger 

og interaktionsformer mellem vej-

ledere og studerende/elever. 

Den pædagogiske opgave for vej-

lederen er at vurdere metode og 

derudfra forventningsafstemme i 

forhold til rollefordeling. 

Vurdering 

Vurdering fra andre er vigtig for 

at lære at agere ift. de konkrete 

patienter og situationer. 

I vejledningssituationer anvendes 

både direkte og indirekte vurde-

ringsformer, samt selvvurdering 

og refleksion. 

Arbejdsopgaven 

I sygeplejen såvel som i vejledningen 

skal vejlederne sammen med studerende 

og elever konstant have fokus på ar-

bejdsopgaven, det vil sige sygeplejeakti-

viteter, hos en konkret patient i den spe-

cifikke situation.  
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